COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA LEITORADO PARA INSTITUIÇÃO UNIVERSITÁRIA ESTRANGEIRA

EDITAL Nº 9/2021 - RESULTADO FINAL

PROCESSO Nº 23038.019147/2020-01

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro
de 2017, torna público o resultado final da seleção, de acordo com o item 20 do Edital n° 09/2021 – Programa
Leitorado para Instituição Universitária Estrangeira, publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 14 de julho
de 2021, Seção 3, pág. 165. A Universidade de Copenhague irá selecionar o leitor ao longo do próximo semestre
e o resultado será publicado oportunamente.

Nº ID da Inscrição Universidade
1 LEITORADO202119471855 HEILDELBERG UNIVERSITY
2 LEITORADO202119473258 UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA
3 LEITORADO202119558222 UNIVERSITEIT GENT
4 LEITORADO202119472949 THE UNIVERSITY OF CHICAGO
5 LEITORADO202119578448 UNIVERSITÉ CHEIKH ANTA DIOP DE DAKAR
6 LEITORADO202119563677 UNIVERSITE DE GUYANE
7 LEITORADO202119572678 HANOI UNIVERSITY
8 LEITORADO202119472415 UNIVERSITY OF HELSINKI
9 LEITORADO202119560623 UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS
10 LEITORADO202119550308 UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID

11 LEITORADO202119566133 UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE COMPOSTELA

12 LEITORADO202119542237 UNIVERSIDAD NACIONAL DE GUINEA ECUATORIAL

13 LEITORADO202119547534 KAZAN FEDERAL UNIVERSITY

14 LEITORADO202119488440 AICHI UNIVERSITY OF EDUCATION

15 LEITORADO202119573349 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GABRIELE D ANNUNZIO CHIETI - PESCARA

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

Presidente da CAPES

Documento assinado eletronicamente por Cláudia Mansani Queda de Toledo, Presidente, em 18/01/2022,
às 12:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da Portaria nº 06/2021
da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1619153 e o
código CRC 0E488094.

Referência: Processo nº 23038.019147/2020-01 SEI nº 1619153